

Số: 235 /KH-UBND

Sa Pa, ngày 31 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổ chức "Đêm hội Trăng rằm Sa Pa" năm 2017

Để triển khai Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 10/01/2017 của UBND huyện Sa Pa về tổ chức các hoạt động trong Chương trình Năm Du lịch Quốc gia 2017- Lào Cai - Tây Bắc trên địa bàn huyện Sa Pa; Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 21/7/2017 của UBND huyện Sa Pa về tổ chức "Lễ hội mùa thu năm 2017". UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức "Đêm hội Trăng rằm Sa Pa năm 2017" cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể đối với công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng.

- Thu hút, tập hợp đông đảo thiếu nhi vào tham gia sinh hoạt Đội, sự quan tâm hỗ trợ của các cấp, các ngành và toàn xã hội góp phần tạo sân chơi vui tươi, lành mạnh, bổ ích, an toàn cho thiếu nhi, đồng thời giáo dục thế hệ trẻ về những nét văn hóa đặc sắc của quê hương Sa Pa và đất nước Việt Nam.

- Tuyên truyền, quảng bá thương hiệu du lịch Sa Pa, đêm hội trở thành sản phẩm du lịch thường niên hàng năm mang dấu ấn riêng của Sa Pa.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong "Đêm hội Trăng rằm Sa Pa" mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống gắn với Tết Trung thu cổ truyền của dân tộc, thu hút được đông đảo Nhân dân, khách du lịch tham gia tạo không khí vui tươi, phấn khởi và bổ ích.

- Công tác tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân.

B. NỘI DUNG

I. CÁC NỘI DUNG THI

1. Mô hình đèn trung thu: Lấy ý tưởng từ các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh của địa phương và đất nước Việt Nam; mô phỏng hình tượng 12 con giáp.

2. Trưng bày mâm cỗ

- **Mâm cỗ:** Trưng bày và trang trí mâm cỗ trung thu bằng các sản vật tiêu biểu của địa phương, phù hợp với Tết Trung thu, mâm cỗ trang trí đẹp mắt, giới thiệu được nét đặc sắc của địa phương và bản sắc văn hóa Sa Pa.

3. Lực lượng tham gia: Các tổ dân phố, Doanh nghiệp, Khách sạn, Nhà hàng, Trường học trên địa bàn huyện.

4. Quy mô tổ chức

4.1. Số lượng dự kiến: 50 mô hình đèn; 20 mâm cỗ.

4.2. Phân bổ các đội thi

- (1) Tổ dân phố + Doanh nghiệp, Khách sạn, Nhà hàng: 20 mô hình đèn, 10 mâm cỗ
- (2) Trường học + Doanh nghiệp, Khách sạn, Nhà hàng: 15 mô hình đèn, 10 mâm cỗ
- (3) Doanh nghiệp, Khách sạn, Nhà hàng: 15 mô hình đèn (*Đề nghị Hiệp hội du lịch chủ trì tổ chức nội dung này về lựa chọn đơn vị tham gia. Về cơ cấu giải thưởng, trao giải Hiệp hội Du lịch Sa Pa khớp nối với Ban tổ chức Đêm hội Trăng rằm Sa Pa năm 2017 của Huyện tổ chức các hoạt động chấm thi, diễn diễn và trao giải thưởng*)

* **Ghi chú:** Các đơn vị đăng ký nội dung mô hình dự thi **trước 15/9/2017** và gửi bài thuyết trình khái quát mô hình (1/2 trang A4) **trước 20/9/2017** về UBND thị trấn Sa Pa. Các đơn vị chủ động thuyết trình mô hình trong quá trình Ban giám khảo chấm điểm.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG “ ĐÊM HỘI TRĂNG RẪM SA PA” NĂM 2017

1. Thời gian: Dự kiến ngày 30/9/2017 (tức 11/8/2017 âm lịch).

2. Địa điểm: Sân quần trung tâm thị trấn

3. Các hoạt động chi tiết

- * **Từ 16h00 - 17h00:** Tập trung lực lượng, chuẩn bị mâm cỗ và mô hình đèn.
- * **Từ 17h00 - 18h00:** Ban giám khảo chấm mâm cỗ Trung thu.
- * **Từ 18h00 - 19h00:** Ban giám khảo chấm mô hình đèn Trung thu.
- * **Từ 19h30 - 21h30:**
 - Văn nghệ chào mừng.
 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - Phát biểu khai mạc.
 - Tặng quà đại biểu thiếu nhi tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.
 - Diễn diễn các mô hình đèn Trung thu qua lễ đài và ngoài đường phố (*có lộ trình và thể lệ diễn diễn riêng*).
 - Trao giải mô hình đèn và mâm cỗ trung thu .
 - Phá cỗ.
 - Kết thúc chương trình.

III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1. Cấp tỉnh:

UBND tỉnh; Các Sở: VH TT & DL tỉnh, Thông tin - Truyền thông, Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh, Giáo dục và Đào tạo.

2. Cấp huyện:

- Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND
- Lãnh đạo: Các ban xây dựng Đảng, MTTQ và các Đoàn thể; các cơ quan, đơn vị thuộc huyện.
- Hiệp hội du lịch Sa Pa; Các Doanh nghiệp tài trợ chương trình.
- Đại diện các đơn vị tham gia thi đèn trung thu và mâm cỗ.

3. Các xã, thị trấn: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn.

4. Đại biểu thiếu nhi nghèo vượt khó nhận quà Tết trung thu:

* Số lượng: 20 đại biểu thiếu nhi nhận quà trực tiếp tại Đêm hội

(Có công văn triệu tập riêng, giao Phòng Giáo dục và ĐT phụ trách).

* Đối tượng: Các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn và có học lực khá trở lên trong năm học 2016-2017, có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác đội và phong trào thanh thiếu nhi.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu cho TT UBND huyện Quyết định thành lập Ban Tổ chức; Ban giám khảo chấm thi mô hình đèn trung thu và mâm cỗ.

- Tham mưu văn bản gửi các doanh nghiệp, khách sạn, nhà hàng tham gia các hoạt động của đêm hội; vận động ủng hộ kinh phí tổ chức đêm hội trình Thường trực UBND huyện ký ban hành *trước ngày 05/9/2017*.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch vận động xã hội hóa kinh phí tổ chức Đêm hội; vận động các doanh nghiệp, khách sạn, nhà hàng tham gia các hoạt động của đêm hội, lập danh sách các Doanh nghiệp, Khách sạn, Nhà hàng tham gia vào hoạt động cụ thể của từng tổ dân phố và trường học.

- Đôn đốc, phối hợp kiểm tra tổng thể và duyệt các nội dung công việc theo Kế hoạch.

- Tham mưu triển khai kế hoạch, tuyên truyền, quảng bá hoạt động tới đông đảo Nhân dân và du khách thập phương trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đôn đốc các đơn vị đồng thời thẩm định kịch bản chi tiết Đêm hội, thể lệ thi mô hình đèn và trưng bày mâm cỗ trình Thường trực UBND huyện phê duyệt *trước ngày 15/9/2017*.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao

- Chủ trì phối hợp với UBND thị trấn xây dựng thể lệ cuộc thi mô hình đèn trung thu và mâm cỗ trung thu; phương án tổ chức các hoạt động của Đêm hội.

- Phụ trách công tác trang trí, khánh tiết gồm: ma kết, sân khấu, cảnh phụ sân khấu, âm thanh, ánh sáng... đảm bảo hoạt động của Đêm hội.

- Lập sơ đồ tổng thể: gồm vị trí sân khấu, đại biểu, tập kết các lực lượng; Kê vẽ sơ đồ vị trí tập kết mô hình đèn trung thu và trưng bày mâm cỗ (có chuẩn bị sẵn bàn trưng bày mâm cỗ cho các đơn vị); làm biển tên của các đội thi; xây dựng lộ trình, phương án diễn diễn các mô hình đèn Trung thu trong khu vực lễ đài và ngoài đường

- Thực hiện việc tuyên truyền, cổ động các hoạt động của đêm hội.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu cho UBND huyện xem xét phân bổ và hướng dẫn sử dụng kinh phí nguồn ngân sách cho hoạt động “Đêm hội Trăng rằm Sa Pa” năm 2017 theo đúng quy định.

- Phối hợp cùng Phòng Văn hóa - Thông tin vận động xã hội hóa kinh phí tổ chức Đêm hội. Tiếp nhận và tham mưu việc sử dụng kinh phí hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS tham gia thi mô hình đèn, mâm cỗ trong “Đêm hội Trăng rằm Sa Pa” năm 2017 theo kế hoạch và chủ động tổ chức chương trình Đêm hội Trăng rằm tại trường học (nếu có).

- Chỉ đạo các Trường PTDTBT THCS xã San Xả Hồ, THCS Tả Phìn, PTDTBT TH và THCS Tả Van: Xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn tham gia các hoạt động của Đêm hội Trăng rằm Sa Pa năm 2017 theo kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội lựa chọn, cử học sinh nghèo vượt khó nhận quà tại đêm hội (*dự kiến 50 học sinh trong đó 20 học sinh nhận quà trực tiếp tại Đêm hội Trăng rằm, 30 học sinh Ban tổ chức chuyển về địa phương*). Gửi danh sách thiếu nhi nhận quà Tết trung thu về UBND thị trấn Sa Pa trước ngày 20/9/2017.

- Chọn cử 10 giáo viên nữ (trang phục áo dài truyền thống) tham gia phục vụ các hoạt động của Đêm hội và cử lực lượng tham gia các nội dung khác trong các hoạt động tại Đêm hội khi Ban Tổ chức yêu cầu (*có tổ chức họp thống nhất phân công nhiệm vụ riêng, thời gian cụ thể thông báo sau*).

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Yêu cầu chủ đầu tư, đơn vị thi công trên tác tuyến đường có tổ chức hoạt động rước đèn trung thu thi công gọn, dọn dẹp sạch sẽ vật liệu xây dựng trong thời gian từ ngày 25/9/2017 đến 30/9/2017).

6. Phòng Tài nguyên & Môi trường: Chỉ đạo các đơn vị thực hiện công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo chương trình Đêm hội thành công.

7. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tham mưu lập danh sách đại biểu; phát hành giấy mời dự Đêm hội. Tham mưu các đoàn đi kiểm tra tiến độ thực hiện, công tác chuẩn bị cho Đêm hội của Ban Tổ chức và các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công Đêm hội.

8. Huyện đoàn Sa Pa

- Chọn cử các cơ sở Đoàn tham gia các hoạt động của Đêm hội theo kế hoạch của Ban tổ chức.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động đảm bảo an ninh, trật tự, gương mẫu trong việc chấp hành các quy định về an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chọn người dẫn chương trình Đêm hội (*dự kiến 01 nam, 01 nữ*).

- Cử chọn 60 đoàn viên, thanh niên hướng dẫn và cầm bảng tên của các đội thi tại vị trí tập kết trung bày mâm cỗ và mô hình đèn trung thu tại Sân Quần trung tâm.

9. Đài Truyền thanh - Truyền hình

- Đưa tin, bài về công tác chuẩn bị và tổ chức “Đêm hội Trăng rằm Sa Pa” năm 2017 trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh của huyện và các xã.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí quảng bá về hoạt động Đêm hội, đăng Thông báo chương trình Đêm hội lên sóng truyền hình.

10. Công an huyện

- Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trên địa bàn huyện trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động, đặc biệt tại khu vực diễn ra Đêm hội.

- Cử lực lượng thường trực hướng dẫn giao thông, đảm bảo an toàn cho đoàn diễu diễn mô hình đèn trung thu.

(*Đề nghị Công an huyện tổ chức họp thống nhất phương án đảm bảo an ninh với Đoàn thanh niên, Ban bảo vệ tổ dân phố, Dân quân tự vệ trên từng tuyến phố có tổ chức hoạt động diễu diễn mô hình đèn trung thu và mâm cỗ và khu vực Sân quần*).

11. Trung tâm Y tế: Tăng cường công tác chỉ đạo kiểm tra, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm theo kế hoạch chung của huyện.

12. Đội Quản lý thị trường số 3: Phối hợp với công an huyện tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý việc vận chuyển, buôn bán và các điểm kinh doanh mặt hàng đồ chơi không hợp quy, mang tính bạo lực và không rõ nguồn gốc.

13. Bệnh viện Đa khoa huyện: Thành lập tổ y tế cơ động, chuẩn bị thuốc, trang thiết bị sơ cứu, đảm bảo tốt công tác y tế trong thời gian diễn ra các hoạt động của Đêm hội.

14. UBND các xã, thị trấn: Xây dựng kế hoạch tổ chức Tết trung thu trên địa bàn xã năm 2017; Thu hút, tập hợp đông đảo thiếu nhi vào tham gia sinh hoạt Đội, sự quan tâm hỗ trợ của các cấp, các ngành và toàn xã hội góp phần tạo sân chơi vui tươi, lành mạnh, bổ ích, an toàn cho thiếu nhi, đồng thời giáo dục thế hệ trẻ về những nét văn hóa đặc sắc của quê hương Sa Pa và đất nước Việt Nam.

14.1. Giao UBND thị trấn Sa Pa

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao; các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức và triển khai các nội dung của kế hoạch này.

- Tham mưu xây dựng kịch bản tổng thể chương trình “Đêm hội Trăng rằm Sa Pa” năm 2017, gửi Phòng Văn hóa – Thông tin thẩm định trước ngày 10/9/2017.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Đêm hội Trăng rằm gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định trước ngày 05/9/2017.

- Tổng hợp đăng ký thi mô hình của các đơn vị: Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh về số lượng đèn đề nghị UBND thị trấn báo cáo UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa - Thông tin) xem xét, quyết định.

- Chỉ đạo Đội Quy tắc thị trấn, Ban bảo vệ dân phố, dân quân tự vệ phối hợp đảm bảo an ninh tại vị trí tổ chức “Đêm hội Trăng rằm Sa Pa” năm 2017 và hướng dẫn phương tiện của đại biểu tới dự.

14.2. UBND các xã San Xả Hồ, Tả Van, Tả Phìn: Chỉ đạo công chức Văn hóa - Xã hội phối hợp chặt chẽ với Trường THCS xã xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn và triển khai các hoạt động tham gia “Đêm hội Trăng rằm Sa Pa” năm 2017 theo kế hoạch của huyện.

15. Đề nghị MTTQ; Liên đoàn Lao động; các phòng, ban, đoàn thể huyện

- Tuyên truyền, quảng bá, tạo điều kiện cử cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các hoạt động của “Đêm hội Trăng rằm Sa Pa” năm 2017.

- Tham gia các hoạt động của đêm hội theo hướng dẫn của Ban Tổ chức; phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo tổ chức Đoàn, Hội cơ sở tham gia tốt các hoạt động tại khu dân cư.

16. Điện lực Sa Pa: Đảm bảo nguồn điện cho việc tổ chức các hoạt động của Đêm hội.

17. Xí nghiệp Môi trường đô thị: Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước và sau khi diễn ra Đêm hội.

18. Đề nghị các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện: Căn cứ vào điều kiện của doanh nghiệp, tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Đêm hội Trăng rằm Sa Pa” năm 2017; đăng ký tham gia thi hoặc tham gia cùng hoạt động trên địa bàn tại Tổ dân phố.

19. Đề nghị Hiệp hội du lịch Sa Pa: Chủ trì triển khai thực hiện tốt và có hiệu quả nội dung tham gia của các Doanh nghiệp, Khách sạn, Nhà hàng đối với kế hoạch này:

(1) Tham gia vào các hoạt động tại các tổ dân phố và các trường học trên địa bàn huyện.

(2) Lựa chọn đơn vị (DN, Khách sạn, Nhà hàng trên địa bàn) tham gia các nội dung thi của Đêm hội; dự kiến số lượng 15 mô hình đèn trung thu, gửi danh sách các đơn vị tham gia về UBND thị trấn trước ngày 10/9/2017. Về cơ cấu giải thưởng, trao giải, Hiệp hội Du lịch Sa Pa khớp nối với Ban tổ chức đêm hội trăng rằm Sa Pa năm 2017 của huyện tổ chức để tham gia các hoạt động chấm thi, diễn diễn và trao giải thưởng theo thể lệ chung.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức "Đêm hội Trăng rằm Sa Pa" năm 2017, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả. /.

Nơi nhận:

- TT UBND tỉnh (B/c);
- Các Sở: VH&DL, Lao động TB&XH, GD&ĐT;
- Các Phòng: Văn hóa & TT, Giáo dục và ĐT, Tài chính - KH, Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên - MT;
- Công an huyện; Điện lực Sa Pa; Đài TT-TH;
- Trung tâm VH&TT, Trung tâm Y tế; Bệnh viện Đa khoa huyện; Xí nghiệp Môi trường ĐT;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Hiệp hội Du lịch Sa Pa (01 bản giấy);
- Các DN, KS, NH, đơn vị SX-KD trên địa bàn huyện;
- Lãnh đạo VP, CV Vinh;
- UBND các xã, thị trấn (UBND thị trấn 02 bản giấy);
- Trường THCS các xã: San Xả Hồ, Tả Van, Tả Phìn;
- Văn bản phát hành điện tử;
- Lưu: VT, UBNDTT (Đ/c Thẩm)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
ĐÓNG CHỮ TỊCH



Lê Mạnh Hào